- 1 -

广 西 壮 族 自 治 区

安全生产委员会办公室文件

桂安委办〔2019〕90 号

广西壮族自治区安全生产委员会办公室
关于做好黄蜂伤人防控工作的通知

各市安全生产委员会，自治区安委会有关成员单位：

近期，我区相继发生多起黄蜂袭人造成伤亡事件，给群众生

命健康安全造成严重威胁。2019 年 11 月 15 日，玉林市兴业县城

隍镇发生一起黄蜂袭人事件，造成 3 人死亡 5 人受伤，各级领导

高度重视，自治区党委主要领导同志作出批示。为贯彻落实自治

区领导批示精神，切实做好黄蜂伤人防控工作，确保群众生命健

康安全，现就有关事项通知如下：

一、高度重视提高思想认识。随着我区森林覆盖面积的不断

增加，适宜黄蜂繁殖的生态环境不断扩大，尤其今年汛期过后各

- 2 -

地出现持续高温少雨天气，致使黄蜂数量急剧增多，群众在一旦

侵犯其活动区域，极易受到黄蜂群体攻击。人体在遭受蜂蛰后，

会出现过敏反应和毒性反应，严重者会导致死亡。各地和相关部

门要牢固树立以人民为中心的理念，充分认识做好黄蜂伤人防控

工作的重要性和紧迫性，加强组织领导，做好预案准备，落实责

任措施，确保群众生命健康安全。

二、加强黄蜂排查灭杀工作。农业农村、林业、科技及气象

等部门要组织技术专家组开展分析研判，确定重点防控区域和高

危区域。农业农村、林业、教育、交通运输、文化旅游等部门，

要对农村山林、学校周边、群众居家房前屋后和公路沿线、景区

景点等人员密集场所的蜂巢分布情况进行排查，加强监测。林业

及消防等部门要充实专业应急处置力量，加强物资装备储备，积

极做好清剿摘除工作。在灭杀黄蜂期间要做好群众和工作人员的

安全防护措施,确保人员安全。由于各种原因无法摘除灭杀的，

要发布预警信息，设置警示标识，严防意外事件发生。

三、加强蛰伤人员救治工作。卫生健康部门要建立应急机制，

加强对医务人员特别是村（社区）卫生室医务人员业务培训，配

备医疗急救药物，提升医疗救治能力。要强化应急响应，确保黄

蜂袭人事件发生后，伤者能第一时间就近得到有效治疗。对伤势

较重的人员，要积极协调相关医院开辟绿色通道，及时接收伤者

并安排专家会诊救治，最大限度防止发生人员死亡事件。

四、加强科普宣传防范。农业农村、林业、教育、交通运输、

- 3 -

文化旅游、卫生健康、应急、消防等部门要通过编制防范手册、

印制宣传单等途径，开展形式多样的黄蜂防范宣传工作。各地要

利用板报、电视广播、短信、微信、网站、宣传彩页等媒介，开

展全方位、立体式黄蜂防治科普宣传，普及预防方法和处置常识，

要组织镇村干部深入村组农户宣传讲解防范知识，增强群众预防

和自救能力。要加强社会舆论引导，有针对性的开展自然常识普

及，防止引起群众恐慌。

广西壮族自治区安全生产委员会办公室

2019 年 11 月 19 日

- 4 -

（公开方式：主动公开）

广西壮族自治区安全生产委员会办公室 2019 年 11 月 19 日印发

经办人：盘 洁 联系电话：0771-5659109 （共印 5 份）